令 和 ５ 年 第 ２ 回

名 寄 市 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

第 １ 号 （ ８ 月 ２ 日 ）

……………………………………………………………………………………………………………１．議事日程 １

…………………………………………………………………………………………１．本日の会議に付した事件 １

……………………………………………………………………………………………………………１．出席議員 １

……………………………………………………………………………………………………………１．欠席議員 １

……………………………………………………………………………………………………１．事務局出席職員 １

………………………………………………………………………………………………………………１．説明員 １

………………………………………………………………………………………………１．開会宣告・開議宣告 ２

………………………………………………………………………………１．日程第１．会議録署名議員の指名 ２

………………………………………………………………………………１．日程第２．会期の決定（１日間） ２

…………………………………１．日程第３．議案第１号 令和５年度名寄市一般会計補正予算（第４号） ２

………………………………………………………………………………………○提案理由説明（加藤市長） ２

……………………………………………………………………………………………○質疑（東川孝義議員） ２

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ３

……………………………………………………………………………………………………………１．閉会宣告 ４

…………………………………………………………………………………………………………１．議決結果表 ５

－1－

令 和 ５ 年 第 ２ 回 名 寄 市 議 会 臨 時 会 会 議 録

開会 令和５年８月２日（水曜日）午前１０時００分

１．議事日程（第１号）

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 令和５年度名寄市一般会

計補正予算（第４号）

１．本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 令和５年度名寄市一般会

計補正予算（第４号）

１．出席議員（１５名）

議 長 １６番 山 田 典 幸 議員

副議長 １０番 倉 澤 宏 議員

１番 中 畠 孝 幸 議員

３番 山 崎 真 由 美 議員

４番 水 間 健 詞 議員

５番 谷 聡 議員

６番 今 村 芳 彦 議員

７番 清 水 一 夫 議員

８番 川 村 幸 栄 議員

９番 佐 藤 靖 議員

１１番 高 野 美 枝 子 議員

１２番 高 橋 伸 典 議員

１３番 遠 藤 隆 男 議員

１４番 東 川 孝 義 議員

１５番 東 千 春 議員

１．欠席議員（１名）

２番 富 岡 達 彦 議員

１．事務局出席職員

事 務 局 長 伊 藤 慈 生

書 記 石 橋 恵 美

書 記 加 藤 諒

書 記 川 名 桃 代

１．説明員

市 長 加 藤 剛 士 君

副 市 長 橋 本 正 道 君

教 育 長 岸 小 夜 子 君

総 務 部 長 渡 辺 博 史 君

総合政策部長 石 橋 毅 君

市 民 部 長 廣 嶋 淳 一 君

健康福祉部長 馬 場 義 人 君

経 済 部 長 山 田 裕 治 君

建設水道部長 東 聡 男 君

教 育 部 長 木 村 睦 君

市立総合病院
佐 々 木 紀 幸 君

事 務 部 長

市 立 大 学
水 間 剛 君

事 務 局 長

こども・高齢者
松 田 慎 司 君

支 援 室 長

産業振興室長 田 畑 次 郎 君

上 下 水 道 室
成 毛 哲 也 君

業 務 課 長

会 計 室 長 鈴 木 康 寛 君

監 査 委 員 岡 川 進 君

令和５年８月２日（水曜日）第２回８月臨時会・第１号

－2－

令和５年８月２日（水曜日）第２回８月臨時会・第１号

ただいまより令和５年〇議長（山田典幸議員）

第２回名寄市議会臨時会を開会いたします。

本日の会議に２番、富岡達彦議員から欠席の届

出がありました。

ただいまの出席議員数は１５名であります。定

足数に達しております。直ちに本日の会議を開き

ます。

日程第１ 会議録署名〇議長（山田典幸議員）

議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第８７条の規定

により、

５番 谷 聡 議員

１２番 高 橋 伸 典 議員

を指名いたします。

日程第２ 会期の決定〇議長（山田典幸議員）

について、お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと

思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（山田典幸議員）

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。

日程第３ 議案第１号〇議長（山田典幸議員）

令和５年度名寄市一般会計補正予算（第４号）

を議題といたします。

提出者の説明を求めます。

加藤市長。

おはようございます。議〇市長（加藤剛士君）

案第１号 令和５年度名寄市一般会計補正予算に

ついて、提案の理由を申し上げます。

今回の補正は、地域通貨導入に係る臨時的経費

を補正をしようとするものでありまして、歳入歳

出それぞれ１，７４６万５，０００円を追加をし、

予算総額を２４２億４，３８１万３，０００円に

しようとするものでございます。

補正の内容を歳出から申し上げます。７款商工

費におきまして商業指導育成対策事業費１，７４

６万５，０００円の追加は、決済機能の追加等に

より負担金を追加をするほか、加盟店舗で使用す

る端末の購入費について、国の補助金で賄えない

部分について補助しようとするものでございます。

次に、歳入について申し上げます。１６款国庫

支出金におきまして事業費の調整に伴い、新型コ

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金３，

５８５万３，０００円を追加、デジタル田園都市

国家構想交付金１９８万４，０００円を減額をす

るほか、基金繰入金にて収支の調整を図ろうとす

るものでございます。

よろしく御審議くださいますようお願いを申し

上げます。

これより、質疑に入り〇議長（山田典幸議員）

ます。御発言ございませんか。

東川孝義議員。

地域通貨に向けての〇１４番（東川孝義議員）

今の提案の内容については理解をいたします。

１０月からスタートをするということで今進め

られていると思うのですけれども、もともとこれ

は商工会議所、名寄商工会議所、風連商工会が中

心になって今やられていると思うのです。どうも

個々のお店を含めて、一般市民にもなかなか伝わ

ってこない。こういうのをやりますよという話は

出ていても、なかなか具体的に見えて、商店街等

もどういうふうな今進捗になっているのか。その

辺の部分をちょっと確認をさせていただきたいと

いうふうに思います。

田畑産業振興室長。〇議長（山田典幸議員）

１０月からのス〇産業振興室長（田畑次郎君）

タートに向けての進捗状況ということで御質問を

いただきました。

まず、５月に事前の説明会ということで、事業

者向けの説明会を会議所、商工会さんを中心にし

ていただいたところです。また、今この後この補

正予算も提案させていただいて、様々な環境整備

－3－

令和５年８月２日（水曜日）第２回８月臨時会・第１号

を整えていくところなのですが、今後さらなる詳

細な事業者説明を９月以降に進めていきたいと思

っておりますし、市民の皆様に対しても様々な形

で周知を図っていこうと考えているところでござ

います。

東川議員。〇議長（山田典幸議員）

今商店街も９月以降〇１４番（東川孝義議員）

というふうなお話だったと思うのですけれども、

実際にその端末を入れて操作をしていくという作

業が本当に９月であって、１０月のスタートに間

に合うのかなという、その辺ちょっと懸念もある

のですけれども、その辺を改めてちょっとお伺い

をしたいのと、もう一点、これは市民、たしか今

回はプレミアムポイントだとかというふうな付与

の関係もあったと思うのですけれども、この辺も

実際に市民の方は恐らくどの辺まで周知がされて

いるのかなというのを非常にちょっと不安も感じ

ている部分もあるのですけれども、この辺の周知

についてもちょっと改めてお伺いをしたいという

ふうに思います。

渡辺総務部長。〇議長（山田典幸議員）

行政ポイントの部分〇総務部長（渡辺博史君）

につきましては、第２回定例会の最終日で御議決

いただきまして、今制度につきましてもポイント

付与の仕方ですとか、あとホームページですとか、

あと健康事業、増進事業ということもありまして、

今２つの健康福祉部だとか、総合政策部だとか、

いろいろまたがっている部分もありまして、その

辺を今整理しているというところでございまして、

今後広報ですとか、そういうのがまとまりました

ら、広報ですとかホームページ等でまた周知して

いきたいと思っています。

以上です。

田畑産業振興室長。〇議長（山田典幸議員）

１０月スタート〇産業振興室長（田畑次郎君）

に向けての御質問でした。

まず、８月、９月頃の改めての説明会について

は、今回の補正予算を提案させていただいている

ものにつきましても端末の補助についてのもので

ございます。これが発注し、納入されてからの説

明になりますが、そのほかに商工会議所さんのほ

うでこの地域通貨を始めるに当たりまして、資金

決済法上の登録などもありますので、その辺りの

スケジュール感を見ながら、１０月中のスタート

を目指して８月、９月の事業者説明会などを進め

ていきたいと考えているところでございます。

東川議員。〇議長（山田典幸議員）

この地域通貨は、非〇１４番（東川孝義議員）

常によい事業だと思うのです。かなり前からこの

お話が出ていて、いろんな部門、今お話を聞くと

スタートをするよという１０月の、何かそこは決

まっているのですけれども、どうもそれに追従す

る商店街なり、あるいは市民が利用するこういう

具体的なものというのがスタートの時期とはちょ

っと何か見えてこない部分がありますので、今お

話をいただいた形のものをしっかり進めていただ

きたいというお願いを申し上げたいというふうに

思います。

やっぱり地域通貨って何だろうかと、まだ市民

の中にもよく理解をされていない方もかなりいら

っしゃるのです。ですから、やっぱりその辺、い

ろんな機会を通じてそこのほう、しっかりＰＲを

していただきたい。制度だけ何か独り歩きをしな

いように、市民の皆さんが何か不安に思う形では

なくて、安心して使えるというふうな、やっぱり

そういうふうな周知も当然自分たちもいろいろな

ことで聞かれたら説明はしていきますけれども、

ぜひその辺の対応もよろしくお願いをして、私の

質問を終わります。

ほかに質疑はございま〇議長（山田典幸議員）

せんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

以上で質疑を終結いた〇議長（山田典幸議員）

します。

お諮りいたします。本件は、委員会付託を省略

し、直ちに採決することに御異議ございませんか。

－4－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（山田典幸議員）

これより採決を行います。

議案第１号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。〇議長（山田典幸議員）

よって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

以上で今期臨時会に付〇議長（山田典幸議員）

議されました案件は全て議了いたしました。

これをもちまして、令和５年第２回名寄市議会

臨時会を閉会いたします。

大変御苦労さまでした。

閉会 午前１０時０９分

上記会議のてんまつを記載し、その相違なきこ

とを証するため、ここに署名議員とともに署名す

る。

議 長 山 田 典 幸

署名議員 谷 聡

署名議員 高 橋 伸 典

令和５年８月２日（水曜日）第２回８月臨時会・第１号

－5－

令和５年第２回名寄市議会臨時会議決結果表

令和５年８月２日 １日間

本会議時間数 ９分

委 員 会 本会議

議 案 番 号 議 件 名 付託年月日 議決年月日 議決年月日

付託委員会 審 査 結 果 議 決 結 果

令和５年度名寄市一般会計補正予算（第４ ― ― 5. 8. 2
第 １ 号

号） ― ― 原 案 可 決

令 和 ５ 年 第 ２ 回 ８ 月 臨 時 会

	目次
	令和５年８月２日（水曜日）第２回臨時会・第１号
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	出席議員
	欠席議員
	事務局出席職員
	説明員
	開会・開議宣告
	日程第１ 会議録署名議員の指名
	日程第２ 会期の決定
	日程第３ 議案第１号 令和５年度名寄市一般会計補正予算（第４号）
	閉会宣告

	議決結果表